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OCHRONA KRAJOBRAZU

Nowe dla Lednickiego Parku Krajobrazowego stanowiska 
kruszczyka szerokolistnego Epipactis helleborine 

i tygrzyka paskowanego Argiope bruennichi

Lednicki Park Krajobrazowy (LPK) jest jednym z 7 tego typu form 
ochrony przestrzennej województwa poznańskiego. Powstał w 1988 r. dla 
ochrony unikalnych w skali kraju ziem, rozciągających się wokół Jezio
ra Lednickiego, będących kolebką polskiej państwowości. Obejmuje obszar 
6200 ha (wraz z otuliną). Środowisko przyrodnicze nosi wyraźne piętno 
przekształceń - dominują intensywnie wykorzystywane obszary rolne. 
Jedynie w północnej części parku zachowały się gospodarczo przekształco- 
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ne kompleksy leśne, otaczające niewielkie jeziora. Wartościowe więc stają 
się wszelkie obserwacje wzbogacające wiedzę o stanie flory i fauny LPK, 
odnotowujące stanowiska rodzimych i obcych gatunków.

W lipcu 1997 r. znaleziono w LPK stanowisko kruszczyka szeroko- 
listnego Epipactis helleborine. Jak dotąd, żadnego gatunku storyczkowa- 
tych nie podawano z tego obszaru (Tobolski red. 1993). Znaleziony

Ryc. 1. Stanowiska kruszczyka szerokolistnego (1) i tygrzyka paskowane
go (2) w Lednickim Parku Krajobrazowym: a - granica LPK, b - granica 
strefy ochronnej (otuliny), c - ważniejsze szosy, d - jeziora. - Stations of 
Epipactis helleborine (1) and Agriope bruennichi (2) in the Lednica Land
scape Park: a - border of L.P.K., b - border of protection (buffer) zone, 

c - more important highways, d - lakes 
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w LPK kruszczyk reprezentuje obie formy barwne, tj. E. helleborine ssp . 
helleborine i E. helleborine ssp. viridis. Opisywany gatunek zajmuje 
pobrzeże lasu po obu stronach brukowanej drogi do wsi Kamionek (ryc . 
1). Występuje licznie - na odcinku ok. 300 m znaleziono ok. 130 po 
zachodniej i ok. 190 kwitnących egzemplarzy po wschodniej stronie drogi . 
Na przyległych polankach odnotowano skupienia liczące od 30 do 210 
egzemplarzy tego gatunku. Co interesujące, występuje on w granicach 
wyznaczonych poprzecznymi do bruku liniami oddziałowymi, praktycz
nie ich nie przekraczając. Kruszczyk szerokolistny z LPK stanowi dowód 
swoistej ekspansywności i „antropofilności”, wkraczając na, zdawałoby 
się, tak nieprzychylne dla storczyków obszary jak przydroża.

Drugi interesujący gatunek, tym razem ze świata zwierząt, to tygrzyk 
paskowany Argiope bruennichi, z rodziny krzyżakowatych Argiopidae - 
jeden z efektowniej ubarwionych przedstawicieli europejskiej arachno- 
fauny, budzący usprawiedliwione zainteresowanie. W lipcu 1997 r. na 
rozpiętej pajęczynie na podtapianej łące, na północnym brzegu Jeziora 
Bachorce (ryc. 1) zaobserwowano samicę tego gatunku. Tygrzyk, jak 
wskazują obserwacje wielu autorów (m.in. Indykiewicz i in. 1995, 
Bednorz 1996, Skórka 1997), poszerza areał występowania, ciągle 
jednak będąc rzadkim elementem naszej fauny. Choć jest gatunkiem 
obcym, warto odnotować jego obecność, szczególnie na terenach objętych 
ochroną prawną.

Beata Raszka, Eliza Raszka
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